Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 009/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras,

providencie a instalação de corrimão (proteção lateral) e a recuperação dos degraus e da

calçada localizados na descida entre a Rua Severino Slongo e a Rua 31 de Março,

especialmente no trecho em curva que liga essas duas vias.

O local em questão, uma descida com curva acentuada, encontra-se em condições

precárias, com degraus e calçada quebrados e sem qualquer tipo de proteção lateral. Essa

situação já resultou em acidentes, sendo registrado que pelo menos duas pessoas sofreram

quedas recentemente, justamente pela falta de corrimão e pela deterioração da estrutura

do caminho.

Trata-se de um ponto de passagem frequente por moradores da região, e a atual

condição coloca em risco a integridade física de pedestres, em especial idosos, crianças e

pessoas com mobilidade reduzida.

Diante disso, é fundamental que sejam realizadas as melhorias solicitadas,

garantindo mais segurança e acessibilidade para a população que utiliza o trajeto

diariamente.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 14 de julho de 2025.

Nelso Antônio Dall’Orsoletta

Vereador MDB